
 

 

GIUNTA REGIONALE 

DETERMINAZIONE N. DPA/307 DEL 04/10/2018 

DIPARTIMENTO della Presidenza e dei Rapporti con l’Europa. 

OGGETTO: Affidamento della curatela della mostra retrospettiva (dal 1.10. 2018 al 4.11.2018 c/o 

Complesso del Vittoriano in Roma) e del catalogo sulle opere pittoriche del Maestro Marcello Mariani – 

Affidamento ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. 50/2016 – CIG ZCB2515702 - Impegno di 

spesa.  

IL DIRETTORE 

 

PREMESSO che: 

1. la Regione Abruzzo, negli anni passati, ha più volte intrapreso azioni volte a farsi promotrice di 

iniziative culturali di assoluto rilievo anche con il fine di favorire, al di fuori dei confini regionali, la 

conoscenza presso il grande pubblico di artisti locali di indubbio valore e unanimemente riconosciuti 

come tali;  

2. sulla scia di tali azioni e ad un anno dalla sua scomparsa, si è ritento opportuno promuovere 

un’iniziativa culturale volta a ricordare la figura del Maestro Marcello Mariani (5.9.38 - 23.7.2017), in 

considerazione della rilevante attività artistica e culturale intrapresa dal pittore durante tutto l’intero arco 

della sua vita; 

3. è stata quindi individuata, quale iniziativa più idonea a soddisfare le predette finalità, quella di allestire 

una mostra retrospettiva dedicata al Maestro Marcello Mariani che ne raccogliesse importanti opere 

relativamente alla sua produzione tra gli anni 50’ e 2010, con ciò privilegiando l’aspetto di ricerca astratto 

– informale costantemente approfondito dall’artista; 

4. la Regione Abruzzo, in seguito di numerose interlocuzioni avute, ha individuato nel complesso 

monumentale del Vittoriano in Roma la location ideale per l’allestimento della predetta mostra in virtù 

delle indubbie possibilità organizzative che tale complesso offre e della visibilità dello stesso; 

5. la Regione Abruzzo ha provveduto ad affidare l’allestimento e la realizzazione complessiva della 

predetta mostra pittorica ad ARTHEMISIA MUSEUM SRL - Roma che ha in concessione, in esclusiva 

dall’“Istituto per la storia del Risorgimento italiano”, gli spazi del complesso monumentale del Vittoriano 

in Roma; 

Progressivo 10661/18 del 04/10/2018 



 

6. a completamento e a memoria dell’evento culturale in questione, la Regione Abruzzo ha ritenuto di 

rilevante importanza provvedere anche alla realizzazione di un catalogo della predetta mostra pittorica sul 

Maestro Marcello Mariani,  ciò anche ai fini della diffusione della figura dell’artista in altre istituzioni, 

scuole e biblioteche; 

7. la Regione Abruzzo ha provveduto ad affidare la realizzazione del catalogo in questione a Skira editore 

spa – Milano; 

8. la Regione Abruzzo ha ravvisato la necessità di individuare, per la curatela della mostra in questione e 

del relativo catalogo edito da Skira editore spa - Milano, un professionista di chiara fama, ai fini della 

riuscita complessiva dell’evento culturale promosso dall’ente; 

9. la Regione Abruzzo, in data 9.8.2018, ha proceduto a richiedere al Prof. Dott. Gabriele Simongini, un 

preventivo per la curatela della Mostra retrospettiva sulle opere pittoriche del Maestro Marcello Mariani e 

del rispettivo catalogo; 

10. il Prof. Dott. Gabriele Simongini, ha provveduto a trasmettere il preventivo richiesto alla Regione 

Abruzzo in data  9.8.2018, quantificando il costo complessivo della curatela della mostra e del rispettivo 

catalogo in euro 6.800,00 al netto della ritenuta di acconto a carico della Regione Abruzzo; 

11. la rilevanza culturale dell’allestimento della mostra pittorica retrospettiva dedicata al Maestro 

Marcello Mariani è peraltro rafforzata anche dalla vantaggiosa circostanza che, contestualmente, gli spazi 

del Vittoriano ospitano una mostra dedicata a J. Pollock ed una dedicata A. Wharol; 

 

VISTA: 

1. la nota del 9.8.2018 della Regione Abruzzo; 

2. il preventivo inviato in data 9.8.2018 dal Prof. Dott. Gabriele Simongini,  

3. il curriculum vitae del Prof. Dott. Gabriele Simongini; 

4. la nota Prot. RA0227101/18 del 9.8.2018 del Presidente della Regione Abruzzo; 

5. la Determinazione DPA 288 del 19.9.2018; 

6. la Determinazione DPA 305 del 1.10.2018; 

6. la L.R. n. 76/1999; 

7. il D.lgs. 50/2016 (Codice dei Contratti pubblici); 

8. il D.lgs. n. 33/2013; 

 

RITENUTO: 

1. di procedere ad affidare al Prof. Dott. Gabriele Simongini la curatela della mostra pittorica delle opere 

del Maestro Marcello Mariani in Roma ed il rispettivo catalogo ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) 

del D.lgs. 50/2016 (Codice dei contratti pubblici); 

2. di procedere all’individuazione del Responsabile unico del procedimento (RUP) presente, ai sensi 

dell’art. 31 del D.lgs. 50/2016 (Codice dei Contratti pubblici) e secondo i dettami della Linea Guida n. 

3/2016 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC); 



 

 

RITENUTO, altresì, di: 

1. di impegnare l’importo complessivo di euro 8.160,00 sul pertinente capitolo di spesa n. 11448, art. 2, 

denominato “Spese per rappresentanza, organizzazione eventi” del bilancio pluriennale 2018-2020 per 

l’esercizio finanziario 2018, che presenta la necessaria copertura finanziaria; 

DETERMINA 

per le motivazioni e le finalità espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente trascritte: 

- di procedere ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D. lgs. 50/2016 (Codice dei contratti pubblici) ad 

affidare al Prof. Dott. Gabriele Simongini la curatela della mostra pittorica delle opere del Maestro Marcello 

Mariani allestita presso il complesso monumentale del Vittoriano in Roma  ed il rispettivo catalogo edito da 

Skira editore spa - Milano, per un importo pari a € 6.800,00 al netto della ritenuta di acconto che rimane a 

carico della Regione Abruzzo; 

- di procedere alla nomina del Responsabile unico del procedimento (RUP) ai sensi dell’art. 31 del 

dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC); D.lgs. 50/2016 (Codice dei Contratti pubblici) e 

secondo i dettami della Linea Guida n. 3/2016, individuato nella persona del Dott. Vincenzo Rivera, 

Direttore Generale della Regione Abruzzo; 

- di impegnare l’importo complessivo di euro 8.160,00 sul pertinente capitolo di spesa n. 11448, art. 2, 

denominato “Spese per rappresentanza, organizzazione eventi” del bilancio pluriennale 2018-2020 per 

l’esercizio finanziario 2018, che presenta la necessaria copertura finanziaria; 

- di trasmettere di trasmettere il presente provvedimento al Servizio DPB008 “Servizio Ragioneria 

Generale”; 

- di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito della Regione Abruzzo, nella sezione 

Amministrazione trasparente in attuazione all’art. 29 del D.lgs. n. 50/2016. 

 

L’Estensore 

Chiara Cervale 

f.to elettronicamente 

 

 

IL DIRETTORE 

Vincenzo Rivera 

f.to digitalmente 

 


